
SIAF

3 INSTITUTO NACIONAL DE DESARROLLO RURAL Y DE LA TIERRA

1PROGRAMA:

ENTIDAD : 23

PROGRAMA CENTRAL

ESCASO ACCESO A LA TIERRA, A LA PROPIEDAD Y ARRAIGO.

PROBLEMA IDENTIFICADO 

1CLASE DE PROG.: PROGRAMA CENTRAL

BENEFICIARIOS DEL ESTATUTO AGRARIO QUE RECIBEN TIERRAS ADQUIRIDAS Y/O EXPROPIADAS A LOS EFECTOS DE LA REFORMA 
AGRARIA.

BENEFICIARIOS DEL ESTATUTO AGRARIO DE COLONIAS Y ASENTAMIENTOS RURALES OBTIENEN TITULOS DE PROPIEDAD DE 
CONFORMIDAD A LAS NORMATIVAS VIGENTES.

BENEFICIARIOS DEL ESTATUTO AGRARIO DE COLONIAS Y ASENTAMIENTOS RURALES CUYOS BENEFICIARIOS RECIBEN TITULOS DE 
PROPIEDAD E INFRAESTRUCTURA ECONOMICA BASICA DE CONFORMIDAD A LAS NORMATIVAS VIGENTES.

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

RESULTADO INMEDIATO

1

2

3

4

1

1

1

1

GESTION GERENCIAL

TIERRAS ADQUIRIDAS

COLONIAS CON INFORMACION RELEVADAS PARA SU REGULARIZACION

ASISTENCIA A ORGANIZACIONES CAMPESINAS DE COLONIAS Y ASENTAM

                   0

               1.180

                  20

                   3

ADM

HECTAREAS

COLONIAS

ASISTENCIAS

      83.780.674.819

      12.650.000.000

      30.000.000.000

       2.218.800.000

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

ACT/OBR

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

CANTIDAD  

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

UNIDAD DE
MEDIDA 

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

ASIGNACION
FINANCIERA  

      83.780.674.819

      12.650.000.000

      30.000.000.000

       2.218.800.000

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

TOTAL PROYECTO 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

                         EJERCICIO FISCAL 2026
PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

1

2

3

4

GESTION GERENCIAL

TIERRAS ADQUIRIDAS

COLONIAS CON INFORMACION RELEVADAS PARA SU REGULARIZACION

ASISTENCIA A ORGANIZACIONES CAMPESINAS DE COLONIAS Y ASENTAM

PFLPRO15 1Pagina:
Fecha  : 24/08/2025
Hora    : 22:33:42

INCREMENTO DE LA CANTIDAD DE COLONIAS Y ASENTAMIENTOS CUYOS BENEFICIARIOS CONFORME AL ESTATUTO AGRARIO HAN ACCEDIDO AL 
TITULO DE PROPIEDAD Y LOGRADO CONDICIONES DE ARRAIGO.

RESULTADO INTERMEDIO

Actividad:

Actividad:

Actividad:

Actividad:

GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO


