

# MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO
DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO

Pagina:

Hora :

Fecha: 24/08/2025

22:33:42

EJERCICIO FISCAL 2026
FUNDAMENTACION DE LOS PROGRAMAS

ENTIDAD: 23 3 INSTITUTO NACIONAL DE DESARROLLO RURAL Y DE LA TIERRA

CLASE DE PROG.: 1 PROGRAMA CENTRAL PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL

#### **PROBLEMA IDENTIFICADO**

ESCASO ACCESO A LA TIERRA, A LA PROPIEDAD Y ARRAIGO.

#### **RESULTADO INTERMEDIO**

INCREMENTO DE LA CANTIDAD DE COLONIAS Y ASENTAMIENTOS CUYOS BENEFICIARIOS CONFORME AL ESTATUTO AGRARIO HAN ACCEDIDO AL TITULO DE PROPIEDAD Y LOGRADO CONDICIONES DE ARRAIGO.

Actividad: 1 GESTION GERENCIAL

ACT/OBR		DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
1	1	GESTION GERENCIAL	0	ADM	83.780.674.819
				TOTAL PROYECTO	83.780.674.819

Actividad: 2 TIERRAS ADQUIRIDAS

#### **RESULTADO INMEDIATO**

BENEFICIARIOS DEL ESTATUTO AGRARIO QUE RECIBEN TIERRAS ADQUIRIDAS Y/O EXPROPIADAS A LOS EFECTOS DE LA REFORMA AGRARIA.

ACT/OBR		DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
	2 1	TIERRAS ADQUIRIDAS	1.180	HECTAREAS	12.650.000.000
				TOTAL PROYECTO	12.650.000.000

Actividad: 3 COLONIAS CON INFORMACION RELEVADAS PARA SU REGULARIZACION

### RESULTADO INMEDIATO

BENEFICIARIOS DEL ESTATUTO AGRARIO DE COLONIAS Y ASENTAMIENTOS RURALES OBTIENEN TITULOS DE PROPIEDAD DE CONFORMIDAD A LAS NORMATIVAS VIGENTES.

ACT/OBR	DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
3 1	COLONIAS CON INFORMACION RELEVADAS PARA SU REGULARIZACION	20	COLONIAS	30.000.000.000
			TOTAL PROYECTO	30.000.000.000

Actividad: 4 ASISTENCIA A ORGANIZACIONES CAMPESINAS DE COLONIAS Y ASENTAM

## **RESULTADO INMEDIATO**

BENEFICIARIOS DEL ESTATUTO AGRARIO DE COLONIAS Y ASENTAMIENTOS RURALES CUYOS BENEFICIARIOS RECIBEN TITULOS DE PROPIEDAD E INFRAESTRUCTURA ECONOMICA BASICA DE CONFORMIDAD A LAS NORMATIVAS VIGENTES.

ACT/OBR		DENOMINACION DE LA ACTIVIDAD	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ASIGNACION FINANCIERA
4	1	ASISTENCIA A ORGANIZACIONES CAMPESINAS DE COLONIAS Y ASENTAM	3	ASISTENCIAS	2.218.800.000
				TOTAL PROYECTO	2.218.800.000